
Ortofoto & 

Digitální forma státních 

mapových děl středních 

měřítek – ZABAGED

Státní mapová díla (11)



Aktualita

◼ https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-nejste-majitele-

pres-sto-tisic-parcel-a-domu-brzy-propadne-statu-

40452341

https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-nejste-majitele-pres-sto-tisic-parcel-a-domu-brzy-propadne-statu-40452341
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-nejste-majitele-pres-sto-tisic-parcel-a-domu-brzy-propadne-statu-40452341
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-nejste-majitele-pres-sto-tisic-parcel-a-domu-brzy-propadne-statu-40452341


Ortofoto ČR

◼ je periodicky aktualizovanou sadou barevných ortofot v 

rozměrech a kladu mapových listů SM5 (2 x 2,5 km).

◼ vzniká diferenciálním překreslením (ortogonalizací) LMS

◼ je v celém rozsahu barevně vyrovnané a zdánlivě 

bezešvé.

◼ švy mezi jednotlivými snímky jsou vedeny po přirozených 

liniích.

◼ Vzniká ve spolupráci orgánů resortů Českého úřadu 

zeměměřického a katastrálního (ČÚZK), Ministerstva 

obrany (MO) a Ministerstva zemědělství (MZe).

◼ Není považováno přímo za SMD, ale úzce souvisí…



Letetecké snímkování 

◼ V letech 2003 – 2009 bylo letecké měřické snímkování realizováno 

analogově (na film) ve tříletém intervalu = 3 pásma

◼ V roce 2010 bylo  poprvé provedeno snímkování digitálními leteckými 

kamerami 

◼ V roce 2011 tak bylo dokončeno letecké snímkování s pixelem 0,25 m 

◼ Od roku 2012 dvouletý interval digitálního leteckého snímkování

◼ Od roku 2016 zvýšeno prostorové rozlišení na 0,20 cm 



První roky snímkování

200320042005

◼ Na Geoportále ČZK jsou jako archivní ortofoto dostupní i starší snímky, 

nejsou však homogenní a celistvé



Letecké snímkování – parametry 



Letecké snímkování

◼ Rozdělení na dvě pásma z roku 2012 bylo v roce 2020 upraveno tak, 

aby sledovalo hranice celých krajů. 



Ortofoto ČR – přesnost

◼ …



Ortofoto ČR – přesnost

◼ …



Ortofoto ČR – plán aktualizace  

◼ …



Ortofoto ČR – 2021, 2022, 2023, …

◼ …



Ortofoto ČR – struktura dat

◼ Pro archivaci obrazových dat byl zvolen bezeztrátový formát

JPEG2000,

◼ metadata jsou ukládána v relační prostorové databázi Oracle,

◼ kalibrační protokoly měřických kamer ve formátu pdf.

◼ Po dokončení prací na Ortofotu ČR dochází ke kompresi a výsledných

dlaždic

◼ Při distribuci leteckých měřických snímků a ortofota jsou data

dekomprimována do formátu TIFF nebo JPEG.

◼ U leteckých měřických snímků dochází ke snížení bitové hloubky na 8

bit.

◼ Standardní produkt je primárně distribuován v souřadnicovém

referenčním systému SJTSK (EPSG: 5514), v kladu listů SM5



Ortofoto ČR – využití

◼ vytvoření a aktualizace registru půdy pro administraci a kontrolu

zemědělských dotací na skutečně obdělávanou plochu

◼ aktualizace ZABAGED® a její využití pro tvorbu základních státních

mapových děl středních měřítek

◼ aktualizace DMÚ 25 a jeho využití pro tvorbu vojenských

topografických map

◼ poskytnutí geoprostorových obrazových dat ČR orgánům veřejné

správy a EU v rámci projektu INSPIRE

◼ zajištění geoprostorových obrazových dat pro potřeby obrany státu a

NATO

◼ zajistit standardizovaný topografický podklad pro:
◼ územně orientované informační systémy veřejné správy ČR,

◼ projekční činnosti v územním plánování a pro ochranu životního prostředí.

◼ uplatnění jako základní datová vrstva GISů, mapových portálů a

webových aplikací.

◼ podkladová vrstva v rámci všech služeb pro přístup k datům katastru

nemovitostí (Nahlížení do KN, …)



Ortofoto ČR – jak zjisti informace? 



Ortofoto ČR – FlightRadar



Letadlo a 

dráhy letu



Ortofoto ČR –

ukázka přesnosti

České Budějovice 

Znojmo 

Co je na snímcích? 

☺ 



Ortofoto ČR – dostupnost 

◼ Prohlížení : https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/

◼ Stažení (ATOM): 

https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?atom=ortofoto

◼ WMS – Archivní ortofoto:  

https://geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_ARCHIV/WMServi

ce.aspx

◼ WMS – Ortofoto CIR: 

https://geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_CIR/WMService.a

spx

https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/
https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?atom=ortofoto
https://geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_ARCHIV/WMService.aspx
https://geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_ARCHIV/WMService.aspx
https://geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_CIR/WMService.aspx
https://geoportal.cuzk.cz/WMS_ORTOFOTO_CIR/WMService.aspx


Osnova

◼ ZABAGED

◼ ZTM

◼ Digitální rastrová data (není aktuální)

◼ DATA 50

◼ DATA 200





ZABAGED – počátky

◼ souvislost s výzkumným úkolem „Výstavba 

automatizovaného IS geodézie a kartografie“ (1991-1995) 

◼ 80 – 90% rozhodování má územní charakter – ZABAGED 

velmi důležitou složkou

◼ ZABAGED označován jako topografická část, měl by 

pokrývat potřeby řízení různých územních aktivit státních 

orgánů i územní samosprávy

◼ v rámci řešení návrh digitalizovat ZM 10 + přidat další 

báze (resort dálnic…)

◼ původní předpoklad – rychlé vybudování – proto 1.verze 

rastrová (ZABAGED/2)



ZABAGED/2

◼ dnes již minulostí

◼ rastrový kartografický model

◼ rastrová verze dokončena 1996/1997 – strojová výroba 

◼ k urychlenému uspokojení požadavků orgánů státní 

správy a místní samosprávy 

◼ v měřítku 1:10 000, která zobrazuje státní území shodně 

s jeho vyjádřením v posledním vydání ZM 10 (vztaženo k 

roku 1994)

◼ aktualizace 1997 (20% území – dle aktualizovaných 

tiskových podkladů ZM 10)



Dvě verze ZABAGEDu/2

◼ a:

◼ digitální rastrová černobílá ZM ČR po mapových 
listech a vrstvách (tiskových podkladech), pořízená 
skenováním tiskových podkladů ZM 

◼ afinní transformace dat do S-JTSK

◼ ve výměnném rastrovém formátu CIT v hustotě 400 dpi

◼ b:

◼ digitální rastrová barevná bezešvá ZM ČR pořízená 
počítačovým zpracováním černobílé mapy (ad a), 
rozřezaná na čtverce o velikosti 2x2 km (podle km čar 
S-JTSK)

◼ ve výměnném formátu BMP v hustotě 400 dpi



ZABAGED/1

◼ dnes označení pouze jako ZABAGED

◼ vznik digitalizací ZM 10

◼ 1. etapa 1994 – 2001: skenování v hustotě 1016 dpi, afinní 
transformace do S-JTSK a vektorizace

◼ vše kromě zástavby v intravilánu obcí – prozatímně ze Z/2

◼ → topologicko-vektorový topografický model území na úrovni 
podrobnosti obsahu ZM 10 (4572 ml)

◼ popisná složka se přejímá ze ZM10 a z oborových databází 
správců jednotlivých kategorií územních jevů (ŘSD apod.)

◼ polohová přesnost lokalizace objektů ZABAGED je závislá na 
typu objektu, udává se s přesností v metrech, ale může 
dosahovat až řádů desítek metrů. 

◼ výšková přesnost je proměnná v závislosti na sklonu reliéfu, 
přehlednosti území a použité technologii mapování (1,5 - 6 m) 
s tím, že není prováděna aktualizace na skutečný stav v terénu.



Skenování a vektorizace  

Základní mapa ČR 1 : 10 000 – výchozí 

zdroj geogra�fických dat pro tvorbu 

ZABAGED

ZABAGED/1 – polohopis bez detailů 

v intravilánu obcí (1994-2003)



Síťové prvky
(silnice, železnice, vodní toky, cesty, ulice)

Zdroj: ČÚZK



Typ vegetace a způsob využití půdy
(plochy musí pokrýt celou ČR a nesmí se překrývat)

Zdroj: ČÚZK



Vyplněné plochy
(plochy vytvořené z centroidů a hranic užívání)

Zdroj: ČÚZK



Přidání atributů

Zdroj: ČÚZK



Výškopis

Zdroj: ČÚZK

vrstevnice – vektorizováním tiskových podkladů → lomené čáry

Místa, kde se vyskytují terénní útvary nevyjádřitelné vrstevnicemi 

jsou vrstevnice přerušené, trojúhelníkový model



ZABAGED – další vývoj

◼ 2. etapa 2001 – 2005

◼ ucelení obsahu ZABAGEDu doplněním intravilánů a atributů 
– do databáze byly přidány další popisné a kvalitativní 
atributy včetně vybraných druhů identifikátorů a jednotlivé 
ukládací jednotky (v rozsahu ZM 10) byly spojeny do 
„bezešvé“ databáze (dokončeno začátkem roku 2004)

◼ zdokonalení ZABAGEDu cestou její první aktualizace a 
zpřesnění polohy některých objektů (aktualizace dokončena 
2005)

◼ zdokonalení správy ZABAGEDu technologickou inovací 
jejího dosavadního vedení

◼ zavedení plošného a průběžného sběru geografických dat 
pro aktualizaci

◼ uplatnění ZABAGEDu při tvorbě a obnově SMD středních 
měřítek



Polohopis ZABAGED doplněný 

detaily v intravilánu obcí (od roku 

2004)



◼ další aktualizace a doplňování ZABAGEDu probíhalo 
ve tříletých cyklech (s využitím vždy nově 
zpracovaných leteckých snímků a barevných ortofot) 

◼ předpokládá se rovněž rozvoj obsahu databáze -
prohloubením spolupráce s orgány státní správy a 
samosprávy České republiky při tvorbě ISVS. 

◼ poskytování ve formátech: DGN, DXF, SHP, MPD, 
GML

◼ 3 úrovně obsahu:

◼ kategorie typů objektů (8)

◼ typ objektu (125/128)

◼ atribut(y) objektů



Omezení

◼ rozdílné geometrie pro KM a ZABAGED

◼ polohová chyba ve srovnání s KM až 18 m

◼ červeně KM, šedě ZABAGED
◼ Jedna z bariér pro širší využití v rámci státní správy a hlavně samosprávy

Zdroj: VÚGTK



Aktualizace

◼ od roku 2006

◼ centrální databáze

◼ S využitím leteckého 

snímkování a od 2013 také dat z LLS

◼ online aktualizace z sedmi detašovaných 

teritoriálních pracovišť vybrané prvky se aktualizují 

pouze na centrálním pracovišti ZÚ Praha

◼ cyklus aktualizace navázán na aktualizaci ortofota

◼ zvyšování přesnosti (viz dále)

◼ využití externích datových zdrojů (viz dále)







…











První aktualizace ZABAGEDu

◼ Na obrázku jsou zachyceny první roky aktualizace

Zdroj: ČÚZK



Aktualizace ZABAGEDu – 2023



Aktualizace ZABAGEDu

◼ Přehled plošných aktualizací: 

https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?m=META_ZBG_P

OL

https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?m=META_ZBG_POL
https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?m=META_ZBG_POL


Aktualizace



Aktualizace



Architektura systému ZABAGED

Zdroj: http://www.cagi.cz/upload/documents/konference/givs2019/givs-2019-13-sovadina.pdf 

http://www.cagi.cz/upload/documents/konference/givs2019/givs-2019-13-sovadina.pdf


Architektura systému ZABAGED –

aktuální 

Zdroj: http://www.cagi.cz/upload/documents/konference/givs2019/givs-2019-13-sovadina.pdf 

http://www.cagi.cz/upload/documents/konference/givs2019/givs-2019-13-sovadina.pdf


Původní ZABAGED jako DGN 

výkres v SW Bentley

Zdroj: ČÚZK



Konstrukční nástroje

◼ Dodavatel Asseco Group

Zdroj: ČÚZK



ZABAGED v systému LIDS 

(Asseco)

Zdroj: http://www.cagi.cz/upload/documents/konference/givs2019/givs-2019-13-sovadina.pdf 

http://www.cagi.cz/upload/documents/konference/givs2019/givs-2019-13-sovadina.pdf


ZABAGED v systému LIDS 

(Asseco) – kontroly dat

Zdroj: http://www.cagi.cz/upload/documents/konference/givs2019/givs-2019-13-sovadina.pdf 

http://www.cagi.cz/upload/documents/konference/givs2019/givs-2019-13-sovadina.pdf


Seznam a katalog objektů

◼ Seznam – výčet typů objektů (128 v 8 kategoriích)

1. sídla, hospodářské a kulturní objekty

2. komunikace

3. rozvodné sítě a produktovody

4. vodstvo

5. hranice územních jednotek

6. vegetace a povrchy

7. terénní reliéf

8. geodetické body

◼ Na základě seznamu → katalog z objektů dále 

specifikuje údaji:



◼ kategorie a typ

◼ definice objektu

◼ geometrická charakteristika (bod, linie ...)

◼ geometrická přesnost

◼ definiční bodová množina vektorového obrazu

◼ číslo odpovídající značce ZM 10

◼ kritéria výběru typu objektu

◼ atributy náležející k objektu



◼ jednotlivé objekty z hlediska geometrické fixace: bodové, liniové 
a polygonové (obvodový polygon a 1 vnitřní bod – centroid, ke 
kterému jsou vztaženy údaje)

◼ snaha řešit úlohy prostředky GIS a zároveň tvorba grafických 
výstupů (MGE, Microstation, DB Oracle)

◼ k dispozici pro uživatele celá ČR od r. 2004, využití DB různých 
institucí (ŘSD, AOPK, ČSÚ, CDV, SŽDC, ČHMÚ, VÚV)

◼ názvosloví není přímo obsahem

◼ využívá se DB Geonames (zpracovává sekretariát názvoslovné 
komise ČÚZK)



◼ Aktuální verze (k 21. 12. 2022): 
https://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/ZABAGED_katalog/CS/ 

Katalog objektů ZABAGED

https://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/ZABAGED_katalog/CS/


Vizualizace ZABAGEDu

Zdroj: ČÚZK



Vizualizace v ArcGIS



Online vizualizace ZABAGEDu



Aktuální vizualizace ZABAGEDu



WMS pro ZABAGED

◼ WMS - ZABAGED® - polohopis

◼ https://ags.cuzk.cz/arcgis/services/ZABAGED_POLOHOPIS/

MapServer/WmsServer? 

◼ WMS - ZABAGED® - vrstevnice

◼ https://ags.cuzk.cz/arcgis/services/ZABAGED_VRSTEVNIC

E/MapServer/WMSServer? 

https://ags.cuzk.cz/arcgis/services/ZABAGED_POLOHOPIS/MapServer/WmsServer
https://ags.cuzk.cz/arcgis/services/ZABAGED_POLOHOPIS/MapServer/WmsServer
https://ags.cuzk.cz/arcgis/services/ZABAGED_VRSTEVNICE/MapServer/WMSServer
https://ags.cuzk.cz/arcgis/services/ZABAGED_VRSTEVNICE/MapServer/WMSServer


Nová vizualizace ZABAGED











Poskytování dat 



Aktuálně probíhá & plány do 

budoucna











Mapový list ZTM





Souřadnicové systémy a klad listů



Klad listů – ZTM/S-JTSK 



Klad listů – ZTM/ETRS89







































Další informace

◼ O vývoji ZABAGEDu (do roku 2014):

◼ Článek: Šíma, J.(2016): Základní báze geografických dat (ZABAGED®) –

dílo jedné generace českých zeměměřičů. 

https://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/gako_2016_04_ZABAGED.pdf

◼ ZABAGED (do roku 2018):

◼ Prezentace: Pressová, J. (2018): ZABAGED® Základní báze geografických 

dat - Kam kráčí? 

http://download.arcdata.cz/konf/2018/prednasky/prezentace-

PDF/Pressova_ZU_web.pdf

◼ Architektura systému a technologie:

◼ Prezentace: Sovadina, M. (2019): Nový systém pro správu a aktualizaci dat 

ZABAGED®. 

http://www.cagi.cz/upload/documents/konference/givs2019/givs-2019-13-

sovadina.pdf

◼ O „aktuálním“ vývoji:

◼ Prezentace: Jindrák, P. (2020): Nové statní mapové dílo určené pro veřejné 

užití. http://www.spolekzememericubrno.cz/wp-

content/uploads/2020/06/Jindrak.pdf

https://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/gako_2016_04_ZABAGED.pdf
http://download.arcdata.cz/konf/2018/prednasky/prezentace-PDF/Pressova_ZU_web.pdf
http://download.arcdata.cz/konf/2018/prednasky/prezentace-PDF/Pressova_ZU_web.pdf
http://www.cagi.cz/upload/documents/konference/givs2019/givs-2019-13-sovadina.pdf
http://www.cagi.cz/upload/documents/konference/givs2019/givs-2019-13-sovadina.pdf
http://www.spolekzememericubrno.cz/wp-content/uploads/2020/06/Jindrak.pdf
http://www.spolekzememericubrno.cz/wp-content/uploads/2020/06/Jindrak.pdf

	Snímek 1: Ortofoto &  Digitální forma státních mapových děl středních měřítek – ZABAGED
	Snímek 2: Aktualita
	Snímek 3: Ortofoto ČR
	Snímek 4: Letetecké snímkování 
	Snímek 5: První roky snímkování
	Snímek 6: Letecké snímkování – parametry 
	Snímek 7: Letecké snímkování
	Snímek 8: Ortofoto ČR – přesnost
	Snímek 9: Ortofoto ČR – přesnost
	Snímek 10: Ortofoto ČR – plán aktualizace  
	Snímek 11: Ortofoto ČR – 2021, 2022, 2023, …
	Snímek 12: Ortofoto ČR – struktura dat
	Snímek 13: Ortofoto ČR – využití
	Snímek 14: Ortofoto ČR – jak zjisti informace? 
	Snímek 15: Ortofoto ČR – FlightRadar
	Snímek 16: Letadlo a dráhy letu
	Snímek 17: Ortofoto ČR – ukázka přesnosti
	Snímek 18: Ortofoto ČR – dostupnost 
	Snímek 19: Osnova
	Snímek 20
	Snímek 21: ZABAGED – počátky
	Snímek 22: ZABAGED/2
	Snímek 23: Dvě verze ZABAGEDu/2
	Snímek 24: ZABAGED/1
	Snímek 25: Skenování a vektorizace  
	Snímek 26: Síťové prvky (silnice, železnice, vodní toky, cesty, ulice)
	Snímek 27: Typ vegetace a způsob využití půdy (plochy musí pokrýt celou ČR a nesmí se překrývat)
	Snímek 28: Vyplněné plochy (plochy vytvořené z centroidů a hranic užívání)
	Snímek 29
	Snímek 30: Výškopis
	Snímek 31: ZABAGED – další vývoj
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34: Omezení
	Snímek 35: Aktualizace
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38: …
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43: První aktualizace ZABAGEDu 
	Snímek 44: Aktualizace ZABAGEDu – 2023
	Snímek 45: Aktualizace ZABAGEDu
	Snímek 46: Aktualizace
	Snímek 47: Aktualizace
	Snímek 48: Architektura systému ZABAGED
	Snímek 49: Architektura systému ZABAGED – aktuální 
	Snímek 50: Původní ZABAGED jako DGN výkres v SW Bentley
	Snímek 51: Konstrukční nástroje
	Snímek 52: ZABAGED v systému LIDS (Asseco)
	Snímek 53: ZABAGED v systému LIDS (Asseco) – kontroly dat
	Snímek 54: Seznam a katalog objektů
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57: Katalog objektů ZABAGED
	Snímek 58: Vizualizace ZABAGEDu
	Snímek 59: Vizualizace v ArcGIS
	Snímek 60: Online vizualizace ZABAGEDu
	Snímek 61: Aktuální vizualizace ZABAGEDu
	Snímek 62: WMS pro ZABAGED
	Snímek 63: Nová vizualizace ZABAGED
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68: Poskytování dat 
	Snímek 69: Aktuálně probíhá & plány do budoucna
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74: Mapový list ZTM
	Snímek 75
	Snímek 76: Souřadnicové systémy a klad listů
	Snímek 77: Klad listů – ZTM/S-JTSK 
	Snímek 78: Klad listů – ZTM/ETRS89
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97: Další informace

